elaborar o ranqueamento das Estâncias e dos Municípios de Interesse Turístico, com base nos
requisitos estabelecidos nesta lei complementar, escalonados de acordo com a matriz de avaliação
proposta em regulamento, para efeito de classificação de, no máximo, 80 (oitenta) Estâncias e 165
(cento e sessenta e cinco) Municípios de Interesse Turístico, que serão habilitados a receber
recursos do Fundo de Melhoria dos Municípios Turísticos, previsto no artigo 146 da Constituição
do Estado. (NR)
- § 2º com redação dada pela Lei Complementar nº 1.383, de 17/03/2023, com efeitos a partir do exercício financeiro

[...]

atrativos, produtos e peculiaridades.
Artigo 7º-A - A Assembleia Legislativa pode aprovar lei estabelecendo lista reserva de municípios
que atendam as condições para classificação como Interesse Turístico, nos termos dos artigos 4º
e 5º desta lei complementar, além do máximo de 165 (cento e sessenta e cinco) Municípios de
Interesse Turístico previsto no § 2º do artigo 5º. (NR)
- "Caput" acrescentado pela Lei Complementar nº 1.383, de 17/03/2023, com efeitos a partir do exercício financeiro
seguinte.
§ 1º - Os municípios que compõem a lista reserva prevista no 'caput' deste artigo não serão